PRESS RELEASE

平成２８年１月１３日

京都経済記者クラブ各位

京都商工会議所 知恵ビジネスプランコンテスト認定企業コラボレーション

外国人観光客を対象に様々な日本文化体験を提供している有限会社ワックジャパン（代表取締役

小川美知／中京区）では、このたび京都商工会議所 知恵ビジネスプランコンテスト認定企業同士のコ

ラボレーションにより、下記の通り新たな事業に取り組むこととなりました。

つきましては、周知および取材につきお取り計らいの程よろしくお願いいたします。

ユニバーサルツーリズム実現に向けた針を使わない「和綴じ本」「がま口」の開発

＜有限会社ワックジャパン×植村株式会社＞

弊社の知恵ビジネスプランコンテスト認定プランである「バリアフリ

ー京町家でもてなす京都ユニバーサルツーリズムサービス」を実現する

ため、昨年 8月末に階段昇降機や多目的トイレを設置したバリアフリー

対応の京町家「京都和心館」をオープンしました。

弊社の伝統文化体験メニューは 30 種類以上（茶道、華道、書道、武

道、料理、折り紙等）ありますが、高齢者や子供等が安心安全に楽しめ

る体験プログラムの開発が課題となっていました。そこで、植村株式

会社（代表取締役 植村一夫氏／上京区）の認定プランである「高齢

者や幼児も安心安全な、針を使わない縫い付け手芸キット」にヒント

を得て、同社と試作を繰り返し、針を使わない「和綴じ本」と「がま

口」を共同開発しました。

【実施時期】平成 28年 2月頃～（予約受付中）

【実施場所】「わくわく館」、「京都和心館」等

              【受入人数】1～30名（応相談）

修学旅行生（中高生）向け農業体験ツアーの企画実施

＜有限会社ワックジャパン×有限会社京フーズ＞

弊社では、外国人観光客を対象とした日本文化体験事業をメインとす

る一方、日本の修学旅行生向け体験プログラムにも力を入れてきました。

修学旅行においては近年、より踏み込んだ、主体的な体験ができる参

加・体験型学習プログラムのニーズが高まっています。そこで、知恵ビ

ジネスプランコンテスト認定企業で、飲食店や弁当店を運営する有限会

社京フーズ（代表取締役 関 佳彦氏／中京区）の協力を得て、新たに「食

育」をテーマとした農業体験ツアーを企画しました。今後、旅行会社を

通じて全国の中学・高校への販売を開始します。

【実施時期】平成 28年 2月頃～（予約受付中）

【実施場所】・有限会社京フーズ自社農園（左京区）

・中嶋農園（代表 中嶋繁一氏／伏見区）

【受入人数】10～100名（応相談）

【体験内容】上記畑を見学し、野菜ができるまでを学び、実際に収穫する。体験の後、採れたての新鮮

野菜を種智院大学内食堂（有限会社京フーズが運営）にて自ら調理し味わう。

有限会社ワックジャパン  担当：小川、志波

【本社・わくわく館】京都市中京区高倉二条上ル東側天守町 761番地

 【京都和心館】京都市東山区大和大路通正面下ル大和大路一丁目 533番地 3

 電話：075-212-9993  携帯：070-5341-6999  FAX：075-212-9994

E-mail：mogawa@wakjapan.com    http://www.wakjapan.com/

mailto:mogawa@wakjapan.com